UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          BAN DÂN TỘC                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /BDT-KHTH                         Bình Phước, ngày        tháng       năm 2022

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri trước kỳ họp thứ 6,

       HĐND tỉnh khóa X.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 1470/UBND-TH ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh về

việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X.

 Ý kiến: Cử tri Điểu Thanh, thôn Đak La, xã Đak Nhau, huyện Bù Đăng phản

ánh: xã Đak Nhau có 02 thôn được công nhận là thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025 (theo Quyết định 612/QĐ-

UBDT, ngày 16/9/2021 của Ủ ban Dân tộc) (thôn Đak La và thôn Đak Nung) và

thuộc diện chính sách theo Quyết định 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025 nhưng đến nay, chưa được xem xét bố trí vốn để thực hiện.

Đề nghị Tỉnh thông tin, trả lời cho cử tri biết trong năm 2021 và năm 2022 có được

bố trí vốn để triển khai thực hiện không?

Trả lời: Qua nghiên cứu nội dung ý kiến của cử tri, Ban Dân tộc tham mưu

trả lời như sau:

Ngày 14/10/2021, Thủ tướng Chính phủ Quyết định số 1719/QĐ-TTg về phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 (Chương trình MTQG dân tộc và miền núi).

Ngày 28/5/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành 02 Quyết định số: 652/QĐ-

TTg và số: 653/QĐ-TTg về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và giao dự toán ngân sách trung ương năm

2022 cho các địa phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia. Trong đó, có

Chương trình MTQG dân tộc và miền núi.

Hiện nay, Ban Dân tộc đang phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài

chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị

quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và

tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG dân tộc và

miền núi vào kỳ họp thứ 6 năm 2022 (giữa năm).

Sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết, Ban Dân tộc sẽ phối

hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ vốn cho

các địa phương triển khai thực hiện Chương trình MTQG dân tộc và miền núi, trong

đó 02 thôn Đak La và Đak Nung, xã Đak Nhau, huyện Bù Đăng cũng sẽ được bố trí

vốn để thực hiện trong năm 2022.

Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh

khóa X. Ban Dân tộc báo cáo UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND

tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:                                                                     KT. TRƯỞNG BAN

- Như trên;             PHÓ TRƯỞNG BAN

- TT. HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH;

- UBMTTQVN tỉnh;

- LĐ Ban;

- Lưu: VT, KHTH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-29T15:29:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thắm<nguyenthitham.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T15:04:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Lương Nhân<nguyenluongnhan.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T16:14:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T16:14:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T16:14:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T16:14:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!